

24BES6401T

End Term Examination, 2025 (Vasant)  
B.A. Semester-IV  
ECONOMICS (MAJOR)  
(Economy of Rajasthan)



Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 100/40

- Note : (i) All questions are to be answered in main answer book. No supplementary answer book will be provided.  
परीक्षार्थी को सभी प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही देने होंगे। कोई भी पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी।
- (ii) All parts of a question or its various parts are to be answered together, at one place in the answer book.  
एक प्रश्न या उसके सभी भागों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में एक साथ ही दिया जायेगा।
- (iii) This question paper has 3 sections.  
इस प्रश्न-पत्र में तीन खण्ड हैं।  
Section-A contains 10 short answer type questions (answer in 1 or 2 line). Each question carries 2 marks. All questions are compulsory. [10x2 = 20]  
खण्ड-अ में दस लघुउत्तरात्मक प्रश्न हैं। उत्तर एक या दो लाइन में दें। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है। सभी प्रश्नों को करना अनिवार्य है।  
Section-B contains 8 questions (two questions from each unit). The student will have to answer one question from each unit within 200 words. In all, 4 question are to be attempted. [4x10 = 40]  
खण्ड-ब में आठ प्रश्न हैं, जिसमें से प्रत्येक इकाई में न्यूनतम एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल चार प्रश्न करने हैं। उत्तरों की शब्द सीमा 200 शब्दों की होगी।  
Section-C has 4 long answer type questions. Student will have to answer any two questions, in about 400 words. Each question carries 20 marks. [2x20 = 40]  
खण्ड-स में चार दीर्घ उत्तरात्मक प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर देना है। जिनकी शब्द सीमा 400 शब्दों की है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों के हैं।

kukupapers.com [15]

1. ~~(i)~~ Population density

जनसंख्या घनत्व

~~(ii)~~ What are the main Minerals of Rajasthan ?

राजस्थान के प्रमुख खनिज कौन-से हैं ?

~~(iii)~~ What do you understand by Infrastructure ?

आधारभूत संरचना से आप क्या समझते हैं ?

~~(iv)~~ What is meant by Small Scale Industries ?

लघु उद्योगों से क्या आशय है ?

~~(v)~~ What is the pattern of the Crop ?

फसल का स्वरूप क्या है ?

~~(vi)~~ Write the main objectives of RIICO.

रीको के प्रमुख उद्देश्य लिखिए।

~~(vii)~~ Define Service Sector.

सेवा क्षेत्र को परिभाषित कीजिए।

~~(viii)~~ Role of Rajasthan Small Industries Corporation Limited (RAJSICO)

राजस्थान लघु उद्योग निगम लिमिटेड (राजसीको - RAJSICO) की भूमिका

~~(ix)~~ Women Empowerment

महिला सशक्तीकरण

~~(x)~~ What is the role of Panchayati Raj in Rural Development ?

ग्रामीण विकास में पंचायतीराज की क्या भूमिका है ?



Section-B/खण्ड-ब

Unit-I/इकाई-1

2. Causes and measures of Population growth.  
जनसंख्या वृद्धि के कारण व उपाय।

[5+5=10]

OR/अथवा

Explain Human Resource Development in Rajasthan.

राजस्थान में मानव संसाधन विकास को समझाइए।

Unit-II/इकाई-II

[10]

3. Explain Agricultural Finance in detail.  
कृषि वित्त की विस्तृत व्याख्या कीजिए।

OR/अथवा



[10]

Explain the reasons for Famine and Drought in Rajasthan.  
राजस्थान में अकाल व सूखे के कारण बताइए।

Unit-III/इकाई-III

[10]

4. Explain the role of Tourism Industry in Rajasthan.  
राजस्थान में पर्यटन उद्योग की भूमिका स्पष्ट कीजिए।

OR/अथवा

Discuss Education, Health, Banking and Insurance under Service sector in Rajasthan.

[2½+2½+2½+2½=10]

राजस्थान में सेवा क्षेत्र के अन्तर्गत शिक्षा, स्वास्थ्य, बैंकिंग व बीमा की विवेचना कीजिए।

Unit-IV/इकाई-IV

5. What are the major obstacles in the Economic Development of Rajasthan?  
राजस्थान के आर्थिक विकास में प्रमुख बाधाएँ कौन-सी हैं ?

[10]

kukupapers.com

OR/अथवा

What are the schemes for Women and Child Development in Rajasthan. [5+5=10]

राजस्थान में महिला एवं बाल विकास की योजनाएँ क्या हैं ?

Section-C/खण्ड-स



Describe the position of Rajasthan State in Indian Economy. [20]

भारतीय अर्थव्यवस्था में राजस्थान राज्य की स्थिति को बताइए।



Explain the importance of Small Scale Industries in Rajasthan. Discuss the problems of Small Scale Industries and suggest measures to overcome them. [6+7+7=20]

राजस्थान में लघु उद्योगों के महत्व को समझाइए। लघु उद्योगों की समस्याओं की विवेचना करते हुए, उन्हें दूर करने के उपाय बताइए।

8. Evaluate the achievements of the Planning Period in Rajasthan. [20]

राजस्थान में योजना काल की उपलब्धियों का मूल्यांकन कीजिए।

9. Describe the various schemes run for Poverty alleviation and Employment generation in Rajasthan. [10+10=20]

राजस्थान में गरीबी उन्मूलन व रोजगार सृजन के लिए चलाई गयी विभिन्न योजनाओं का वर्णन कीजिए।

----- X -----

[kukupapers.com](http://kukupapers.com)